

PADOMJU KULDĪGA

Latvijas Kompartijas
Kuldīgas rajona komitejas
un Kuldīgas rajona izpildu
komitejas organs



IZNĀK TRIS REIZES NEDEĻA
Redakcija Kuldīgā, Ventuļiņa ielā 19
Tālrunis № 105

Redakcija atvērta no plkst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

№ 149 (1885)

Trešdien, 1956. g. 19. decembrī

12. gads

Vairāk radošas izdomas komjaunatnes pārskata un vēlēšanu sapulču organizēšanā

Kā noorganizēt pārskata un vēlēšanu sapulces pa jaunam un interesantāk — tas pašlaik nodarbina daudzu mūsu rajona komjaunatnes pirmorganizāciju sekretaru un komiteju locekļu prātus. Notikušās pārskata un vēlēšanu sapulces liecina, ka atsevišķām komjaunatnes pirmorganizācijām izdevies atnest novecojušās darba formas sapulču organizēšanā, radīt interesi par šīm sapulcēm arī jauniešos.

Rūpīgi komjaunatnes pārskata un vēlēšanu sapulcē bija gatavojušies Mīčurina vārdā nosauktā kolchoza komjaunieši. Lietišķs bija pirmorganizācijas sekretārs b. Zirnes ziņojums. Lai gan pirmorganizācija ir viena no labākajām rajonā, daudz tā darījusi kolchoza saimniecisko un kulturalo pasākumu izpildē, komjaunieši prasīgi gatavoja jaunatnes festivalam, tomēr sekretāre neizmirs plevēsties trūkumiem pirmorganizācijas darbā, dziļi analizēja šo trūkumu cēloņus. Lietišķi un konkrēti bija pirmorganizācijas komitejas locekļu ziņojumi par savu darbu.

Pēc sanāksmes turpinājās jaunatnes vakars ar mielastu, priekšnesumiem un dejām. Priekšnesumu sagatavošana bija iesaistījušies arī jaunieši.

Tomēr vairākas komjaunatnes pirmorganizācijas arī šogad nav varejušas atbrīvoties no vienmuļības pārskata un vēlēšanu sapulcēs, nav parādījušas radošu izdomu, kā pēc arī sapulces bija vienmuļas, neinteresantas. Kā maz

par interesantas sapulces sagatavošanu bija domājuši komjaunatnes pirmorganizācijas sekretāre b. Vilerte kolchozā „Imanta” jau liecināja viņas tsais ziņojums, kurā nebija nekādas darba analīzes. Tāpēc sapulcē maz bija jaunu ierosinājumu, kā darbu uzlabot, nemaz nerunājot par gatavošanos festivalam. Nebija padomāts par pasākumiem, kas sapulci padarītu interesantāku. Rezultātā sapulcē nepiedalījās pat visi komjaunieši.

Kolchoza „Traktorists” (sekretāre b. Bušmane) komjaunatnes pārskata un vēlēšanu sapulci nācās sasaukt otrā reizi, jo pirmo reizi vairums komjauniešu nederadās.

Notikušās pārskata un vēlēšanu sapulces parādījušas, ka maz par komjaunatnes darbības uzlabošanu interesējas partijas organizācijas. Tā Staļina vārdā nosauktajā kolchozā komjauniešu pārskata un vēlēšanu sapulcē nederadās ne partijas organizācijas sekretārs b. Stepanovs, ne arī kāds no pārējiem komunistiem. Līdzīgi tas bija kolchozā „Imanta”.

Pirmorganizācijām, kur sapulces vēl nav notikušas, jāmacās no minētajām kļūdām, jāpārņem labāko pirmorganizāciju pieredzi sapulču sagatavošanā. Sapulcēm gatavojoties, jābūt radošai izdomai, jauniem pasākumiem, bet nedrīkst aizmirst galveno: lietīšu darba analīzi un pasākumus darba uzlabošanai.

Vairāk līdzdalības, lietīšu padomu un konkrētas palīdzības komjaunieši gaida no partijas organizācijām.

Kostroma. Molotova vārdā nosauktās tekstilfabrikas kolektīvs sekmīgi izpildījis desmit mēnešu ražošanas plānu un virs plāna devis 260 tūkstoš metru linu auduma. Pazeminot ražošanas pašizmaksu, fabrika ekonomējusi ap 2 miljoni rubļu valsts līdzekļu. Uzņēmums apguvis 70 krāsainu linu audumu paraugu.



Attēlā: apdares cecha kontrolleres bb. T. Krasnogorskaja un A. Groševa pārbauda triskrāsaino linu audumu.

RAJONA KOLCHOZOS

Mācās zootehniskajos kursos

Lauksaimniecības arteļa „Uzvaras karogs” lopkopji otro gadu savas zināšanas papildina zootehniskajos kursos. Pulciņu vada vetārsts b. Vilciņš. Tajā mācās lopkope-

slaucēja b. E. Grieze, cūkkopec b. L. Grauberga un citi — pavisam 17 lopkopji. Pirmajās nodarbībās pulciņa dalībnieki atkārtoti iepriekšējā gadā apgūto vielu.

Z. Smilga

Studē kolchoza ekonomiku

Ždanova vārdā nosauktajā kolchozā noorganizēts pulciņš kolchoza ekonomikas studēšanai. Pulciņā nodarbības vada kolchoza priekšsēdētājs b. Mucenieks.

Uz pulciņa pirmajām nodarbībām, kas notika šīs dienas, bija ieradusies kol-

choza komunisti, komjaunieši un bezpartejiskais aktīvs, kopā skaitā 14 cilvēku. Interesanti tika pārrunāts jautājums „Par produkcijas pašizmaksu dažādās kolchoza ražošanas nozarēs”.

A. Špude

Turpina kartupeļu un cukurbiešu novākšanu

Lauksaimniecības arteļa „Cīņa” laudis, izmantojot labvēlīgos laika apstākļus, steigā pabeigt kartupeļu novākšanu. Katru dienu laukā strādā 30—35 cilvēki. Palīgā laukokpiem novākt cukurbietes un kartu-

pejus devušies arī būvbrigādes un meliorācijas brigāžu laudis. Šodien beidz novākt cukurbietes, bet kartupeļu novākšanai vēl vajadzīgas apmēram četras dienas.

I. Sīla

PĀRSKATS

par graudaugu sēklas
atbēršanas gaitu rajona
kolchozos uz 1956. gada
15. decembri

Kolchozs	Atbērta sēk- la proc. no plāna
Ždanova v. n.	112,6
„Komunars”	111,9
„Brīvība”	111,3
„Uzvaras karogs”	108,3
„Uzvara”	99,6
„Latvijas strēlnieks”	96,8
„Traktorists”	87,3
„Imanta”	86,9
Staļina v. n.	85,6
Raiņa v. n.	85,0
„Graudis”	81,0
„Padomju Latvija”	79,9
„Brīvais ceļš”	76,5
„Aktīvis”	74,0
Mīčurina v. n.	73,2
„Kopdarbība”	70,6
Lisenko v. n.	48,9
„Cīņa”	44,6
„Jaunā gvarde”	44,2
Molotova v. n.	41,2
Kārļa Marksa v. n.	40,0
Leņina v. n.	39,7
„Socialisma ceļš”	26,2
„Boļševiks”	25,0
„Sarkanais karogs”	24,5
„Sarkanā zvaigzne”	22,0
„Proletarietis”	14,2
„Abava”	3,8

PADOMJU DZIMTENĒ

Baltkrievijas PSR

Pagājis nedaudz vairāk kā gads kopš Minskas ķemdziju kombināts stājās darbā. Šai laikā uzņēmums kļuvis par pilnietas pirmindas uzņēmumu. Kombināts sekmīgi pilda ražošanas plānu. No gada sākuma uz pašizmaksu samazināšanas reķina ekonomēts ap 4 miljoni rubļu. Tapat ietaupīts desmitiem tonnu vilnas un dziju.



Attēlā: audēja komjauniete Sofija Zepo. Strādādama ar trim steliem, viņa darba uzdevumu izpilda par 114 procentiem un ražo tikpat pirmās šķiras produkciju.

DRAUDZĪGĀM VALSTĪM

Daudz produkcijas izgatavo Jaroslavas elektromehāniskā rūpnīca pēc tautas demokrātijas valsts un draudzīgo Azijas valstu pasūtījumiem. Šogad uz Ķīnas Tautas Republiku, Vjetnamu, Indiju, Indoneziju, Afganistānu, kā arī uz Poliju, Čehoslovākiju, Albāniju un citām valstīm nosūtīti vairāk nekā 4 tūkstoši motoru ar jaudu līdz 100 kilovatiem un 170 līdzstrāvas elektroagregātu.

Uzņēmuma novatori konstruēji paaugstinātas jaudas motorus Indijai, Indonezijai un citām tropu klimata valstīm. Ievērojot šo valstu klimata īpatnības — augsto temperatūru un lielo mitrumu, konstruktori apgādājuši motorus ar siltuma un mitruma turīgu izolāciju.

Top Kazachijas Magnītkā

Karagandas metalurģiskā rūpnīca ir viena no sestās piecgaides jaunceltņiem, ko ceļ Samarkandas apgabalties krastā netālu no Temirtavas — vienas no visjaunākajām Kazachijas pilsētām. Topošo rūpnīcu tās celtnieki sauc par Kazachijas Magnītku. Pēc savas jaudas tā pārsniedz Kuzņeckas kombinātu. Tur uzbūvēs domnas, kādu vēl nav visā mūsu zemē. Rūpnīcas iekārta atbildīs vispazīstamajam mūsu zemes un pasaulē tehniskajam prastibām.

(TASS)

Černovicas apgabals

Staļinovas MTS traktoru remontu darba gada plānu izpildījuši par 104,6 procentiem. Pateicoties mehanizatoru labai traktoru kopšanai, ekonomēti 12 400 rubļi remontu līdzekļu. MTS kolektīvs uzsācis traktoru un pārējo lauksaimniecības mašīnu rudens — ziemas remontdarbus. Izremontēti jau 10 traktori. Remontdarbus veic jaunās darbinieces.



Attēlā: Staļinovas MTS remontdarbniece. Pa labi traktorists b. B. Romans.

Komjaunatnes rajona komitejas plenums

Šajās dienās notika komjaunatnes rajona komitejas plenums, lai apspriestu pasākumus komjaunatnes darba uzlabošanai, ņemot vērā komunistu izteikto kritiku partijas rajona organizācijas pārskata un vēlēšanu sapulcē.

Savā ziņojumā plenuma dalībniekiem komjaunatnes rajona komitejas sekretars b. Ērciņš atzīmēja, ka viens no galvenajiem trūkumiem ir gausais biedru rindu augums, sevišķi lauku pirmorganizācijās. Gada laikā komjaunatnē uzņemti tikai 14 kolchozu jaunieši. Vairākas pirmorganizācijas, kā kolchozos „Brīvība”, „Komunars”, Ļeņina vārdā nosauktajā nav uzņēmušas nevienu jaunu biedru. Līdz ar to rajona kolchozos ir vairākas mazskaitliskas komjaunatnes pirmorganizācijas, kuru loma sevišķi ražošanas darbā ir nepietiekama. Vāji biedru rindas augušas arī Tūku fabrikā, finieru fabrikā „Vulkans”. Šajā mācību gadā tikai trijās rajona skolās komjaunatnes pirmorganizācijas uzņēmušas jaunus biedrus.

Kā norādīja biedrs Ērciņš, pirmorganizācijās, kuru darbs ir interesants un vispusīgs, kur komjauniešu iniciatīvu un ierosmi atbalsta partijas organizācijas, jaunu biedru sagatavošana nesagādā nekādas grūtības. Komjaunatnes pirmorganizācija Mičurina vār-

dā nosauktajā kolchozā (sekretare b. Zirne) šogad uzņēmusi 5 jaunus biedrus. Pirmorganizācija ir aktīvs palīgs kolchoza valdei un partijas pirmorganizācijai visu pasākumu izpildē. Šīs pirmorganizācijas 15 biedri strādā ražošanā. Komjaunieši veic vairākus pasākumus gatavojoties festivalam, organizē jaunatnes vakarus ar interesantiem referātiem un pārrunām, lasītāju konferences, visos pasākumos iesaista jauniešus.

Biedrs Ērciņš atzīmēja, ka komjaunatnes pirmorganizācijas maz nodarbojas ar jaunuzņemto biedru audzināšanu.

Komjaunatnes rajona komiteja pielaidusi lielu kļūdu, maz rūpējoties par to, lai pirmorganizācijas popularizētu ražošanas pirmrindniekus, viņu darba metodes. Lielāka rosmē pirmorganizācijās jāpanāk, gatavojoties festivalam.

Vairāki plenuma dalībnieki piedalījās debatēs.

Kuldīgas MTS direktors b. Meņģis atzīmēja, ka viens no komjaunatnes darbā pielaisto trūkumu cēloņiem ir tas, ka komjaunatnes rajona komiteja ne vienmēr mērķtiecīgi vada pirmorganizācijas, nepietiekami stingri prasa, lai tās izpildītu dotos uzdevumus. Rezultātā vairāki labi lēmumi un pasākumi paliek neizpildīti.

Biedrs Meņģis ierosināja visām komjaunatnes kolchozu pirmorganizācijām saviem spē-

kiem šogad sagatavot zināmu daudzumu kūdras komposta katrā brigādē.

Biedrs Jaunbelzējs norādīja, ka, lai nostiprinātu komjaunatnes pirmorganizācijas, panāktu to rindu augšanu, vispirms jāuzlabo komjauniešu audzināšanas darbs. Rajona administratīvo sodu uzlikšanas komisijai bieži nākas izskatīt protokolus, kas sastādīti MRS, Tūku fabrikas, „Vulkana” un citu uzņēmumu komjauniešiem. Ja komjaunieši vienmēr un visur rādīs teicamu piemēru, tad arī biedru rindas augs.

Ēdoles 7-gadīgās skolas direktors b. Kļava ieteica iesaistīt vairāk jauniešu komjaunatnes uzdevumu veikšanā, kas tos ieinteresēs komjaunatnes darbā.

Partijas rajona komitejas sekretars b. Blūms norādīja, kādi pasākumi veicami, lai nostiprinātu komjaunatnes pirmorganizācijas. Vairāk jā rūpējas par to, lai katram komjaunietim būtu dots konkrēts uzdevums, neatslābstot šai uzmanībai jāvelti jaunuzņemto biedru audzināšanai, jāpanāk, lai pirmorganizāciju darbs būtu ne tikai lietīšķs, bet arī interesants.

Debatēs vēl runāja bb. Karelova, Deltava, Kalniņa, Āboliņš un citi.

Plenums uzdeva komjaunatnes rajona komitejas birojā izstrādāt pasākumu plānu komjaunatnes darba uzlabošanai.

A. Liepa

CIEMA BIBLIOTEKARE

Bija jau krietnīvēls, kad Rendas ciema bibliotekare Brigita Īle ar paprāvu grāmatu sieni iznāca no bibliotēkas, aizslēdza durvis un aizgāja. Kad pajautājam turpat stāvošiem jauniešiem, kur tad tumsā dodas meitene, tad viņi atbildēja: — Kur tad citur, ka pie saviem lasītājiem.



Droši vien aiznesa apmainīt izlasītās grāmatas. Kad iebildu, vai tad dienā nevarēja aiziet, viņi pārsteigti iesaucās: — Kā, vai tad jūs mūsu Brigitu nepazīstat? Viņa ir viena no labākām kora, dramatiskā un deju kolektīva pašdarbniecēm. Kas gan cits, ja ne viņa rūpējas, lai bibliotēkas plaukti papildinātos ar jaunām grāmatām. Bez tam turpat katru dienu viņai jāapkalpo tie lasītāji, kas ierodas atdot izlasītās un saņemt jaunas vēl nelasītas grāmatas. Lūk, cik daudz Brigitai darba, tādēļ nav brīnums, ka viņai diena ir kļuvusi par īsu.

Neko darīt, nolēmu pieņemt nākamajā dienā, lai sastaptu šo centīgo bibliotekari.

...Kad iegāju bibliotēkā, bija vēl agrs rīts, taču bibliotekare jau bija izkurinājusi krāsni. Telpas bija siltas un patīkamas. Brigita tobrīd rosījās gar grāmatu plauktiem.

Tā kā pašreiz bibliotēkā nebija neviena lasītāja, tad pēc īsas sasveicināšanās mums izraisījās dzīva saruna. Ar aizrautību meitene stāstīja par savu darbu. Lūk, pašreiz bibliotēkas plauktos ir 3786 grāmatas. Arī lasītāju kartotēkā jau skaitās 326 lasītāju grāmatīņas, bet to skaits ar katru dienu pieaug. Tā tikai pēdējās divās dienās bibliotēkas grāmatu lasītājos iesaistījušies kolchoza „Uzvara” laukkopis Kārlis Eimemanis, Kuldīgas mežsaimniecības atsveķotājs Fricis Jansons un vēl 4 ciema iedzīvotāji. — Lasītāju pieaugums mani ļoti iepriecina, kādēļ cenšos strādāt no sirds, — saka Brigita Īle. Ka šie vārdi ir patiesi, mēs pārliecinājamies jau iepriekšējā vakarā. Tad Brigita aiznesa grāmatas vienai no vecākajām lasītājām — ap

70 gadu vecajai kolchozniecei Annai Freibergai. Grāmatas mājās bibliotekare pienes arī pārējiem gados vecākiem lasītājiem, kādēļ arī viņa panākusi, ka gada laikā pieteikušies vairāk nekā 100 lasītāju. Pateicoties viņas rūpēm, arī grāmatu skaits pieaudzis par vairāk nekā 1200 eksemplāriem, kas pilnīgi nodrošina lasītāju pieaugošās prasības.

Lai grāmatas būtu pieejamas arī attālākajiem ciema iedzīvotājiem, Brigita organizē ceļojošās bibliotēkas. Pašreiz viena tāda bibliotēka atrodas Rendas slimnīcā, bet otru drīz saņems lasītāji, kas dzīvo Usmas ezera apkārtnē.

Bibliotēkā ne tikai ciema iedzīvotāji var saņemt lasīšanai interesantas grāmatas, bet te it bieži var iepazīties ar dažādām izstādēm. Pašreiz bibliotekare ir noorganizējusi Indijas mākslinieku gleznu reprodukciju izstādi. Izstādītas 33 reprodukcijas.

Ar aktīva palīdzību b. Īle noorganizējusi divas lasītāju konferences. Pašreiz viņa nolēmusi organizēt konferenci par temu — „Padomju jauniešu morālais tēls mūsu literatūrā”.

Pirmdienas vakaros, kad bibliotēku atstāj pēdējie grāmatu lasītāji, tur pulcējas ciema meitenes. Te Brigita ar skolotāju b. Strekavinu apmāca meitenes darināt skaistus rokdarbus. Šajā mākslā pirmais viņu sasniegums būs tautisko deju dejotājam ar tautiskiem ornamentiem greznotās vidusjostas un pušiem skaistas zeķes. Jā, komjauniete Brigita Īle pēc pilsētas I vidusskolas beigšanas ir kļuvusi par vienu no labākajām bibliotekarēm rajonā. Arī turpmāk Brigitai novēlēsīm vēl labākas sekmes darbā.

A. Sūniņš

Pēc rajona ekonomiskās padomes ieteikuma

Bauskas rajona kolchozos rezumē darbu, kas paveikts pagājušajā lauksaimniecības gadā. Rezultāti liecina par laukopības un lopkopības produktu ražošanas krasu palielināšanos.

Lauksaimnieciskās ražošanas uzlabošanā svarīga loma ir rajona ekonomiskajai padomei, kuras locekļi ir partijas un padomju darbinieki, ekonomisti, lauksaimniecības specialisti, mechanizatori, vairāku kolchozu un padomju saimniecību vadītāji. Pēc viņu ieteikuma visās trijās rajona mašīnu un traktoru stacijās organizēti konkrētās ekonomikas semināri, bet desmit kolchozos — konkrētās ekonomikas pulciņi.

Ekonomiskā padome panākusi pašu svarīgāko: kolchoznieki sapratuši, ka jāmeklē ceļi kolchozu saimniecības tālākai attīstīšanai, iemācījušies ņemt vērā ne tikai ienākumus, bet arī izdevumus, un lietderīgi izmantot tehniku un darba spēku. Pārliecinājušies, ka lopkopības produkcijas pašizmaksas pazemināšanas galvenais priekšnoteikums ir lopbarības bāzes nostiprināšana, kolchozi ievērojami paplašinājuši ilggadīgo zāļu sējumus.

Uzlabojot ilggadīgās ganības un pareizi tās izmantojot, kolchozu lielākajā daļā katra lopbarības vienība izmaksā pieci centi, kas ir daudz mazāk, nekā agrāk. Tas viss kopā ar govju divreizēju slaukšanu, darbietilpīgo procesu plašu mechanizāciju un ganāmpulku struktūras uzlabošanu deva iespēju samazināt darba daudzumu, kas jā-

patērē, lai iegūtu produkcijas vienību. Šogad kolchozu lielākajai daļai centners piena izmaksāja 4—4,5 izstrādes dienas, turpretim pagājušajā gadā — 5,7 izstrādes dienas. Lauksaimniecības arteli „Sarkanais karogs” pagājušajā gada desmit mēnešos tika izlietotas 87 750 izstrādes dienas un samaksāti 59 tūkstoši rubļu par algotu darba spēku, bet šogad tāda pašā laika posmā izlietotas 94 350 izstrādes dienas un tikai 1500 rubļu. Taču, salīdzinot ar attiecīgo pagājušā gada periodu, piena kopprodukcija palielinājusies par 40 procentiem, bet cūkgajās — gandrīz divkārt. Molotova vārdā nosauktajā kolchozā centners piena tagad izmaksā 87 rubļus, tas ir, par 43,6 rubļiem lētāk nekā pērn.

Kolchozos liels ekonomisks efekts panākts, grozot izstrādes normas un izveidojot kompleksās brigades. Šos pasākumus ierosināja ekonomiskā padome. Tie devuši iespēju vienā gadā ietaupīt desmitiem tūkstošu rubļu. Vairākos Mežotnes mašīnu un traktoru stacijas zonas kolchozos pēc ūdens un lopbarības piegādes mechanizēšanas katra slaucēja kopj nevis 10—11 govīs, bet gan piecpadsmit.

Lauksaimniecības artelu biedru darba ražīguma pieaugums veicina kolchozu ekonomikas tālāku nostiprināšanos. Kopš gada sākuma to ienākumi, salīdzinot ar attiecīgo pagājušā gada periodu, palielinājušies gandrīz par 30 procentiem.

S. Ogaļš, Bauskā LTA korespondents

MUMS RAKSTA

Arvien aizmirst

Ejot pāri Molotova vārdā nosauktā kolchoza laukiem, pie „Ingu” mājām jau pa gabalu var redzēt uz lauka pamestās atspere ecēšas, kuras kļuvušas jau pavisam sarkanas no rūsas lietus un sniega iespaidā. Tikai nepilna puskilometra attālumā atrodas kolchoza kalēju darbnīca.

Redzams kolchoza priekšēdētājs b. Plīts vēl līdz šim laikam nav atcerējies pamudināt brigadierus lauksaimniecības inventāru novietot zem jumta.

S. Sūna

PA LAIKRAKSTĀ IEVIETOTO MATERIĀLU PĒDĀM

«Tas nedara godu zobārstēm»

Ar šādu virsrakstu mūsu laikraksta 142. numurā bija ievietots kritisks raksts par to, ka zobārstes bb. Riņa un Didrichsone nelaipni izturas pret slimniekiem. Tagad saņemta rajona slimnīcas galvenā ārsta b. Matvejeva atbilde, kurā viņš ziņo, ka raksts apspriests medicīnas darbinieku ražošanas sapulcē. Kritika atzīta par pareizu. Ārstei E. Riņkai par atkārtotu neatliekamās zobārstnieciskās palīdzības sniegšanas atteikumu slimniekiem Kilevicai, Sergejevam, Brālim — izteikts rājiens ar pāvēli, bet zobārstei B. Didrichsonei par neuzmanīgu darbu, kā rezultātā cietis slimnieks Sergejevs — izteikts aizrādījums.

Pie jaunā kinoteatra celtniekiem

No ārpuses vērojot jaunā kinoteatra celtniecību, dažs varbūt nodomās: — Laikam nekur tālu vēl nav tikuši. Diez, kad uzbūvēs?

Taču tā nebūt nav. Aizmašajām ēkas sienām no rīta līdz vakaram krāsai kūš sprāgs darbs, rosīgi strādā turpat 50 cilvēki. Iekštelpās jau pabeigti visi mūrdarbi, izveidotas atsevišķas istabas. Jaunais kinoteatris būs trīsstāvu celtnē. Apakšējā stāvā atradīsies katoris, kase, foajē, bufete, smēķētava, otrajā stāvā — lasītava, bet no tās apmeklētāji iekļūs zālē, kura aizņems arī trešā stāva daļu. Virs lasitavas būs aparaturas telpa. Tāds isumā jaunā kinoteatra iekštelpu izvietojums. Pašreiz augšējā stāvā betonē zāles kolonnas, bet apakšējā — pilnā sparā sāk grīdu pamatklājuma izveidošanu. Celtniekiem vēl jānoklāj trešā stāva griestu segums un tad varēs ķerties pie jumta izbūves. Reizē „Vulkanā” un Rūp-kombinatā gatavo vajadzīgos logus un durvis. Celtnieki beidz arī sūkņa stacijas būvdarbus.

Runājot par būvdarbu gaitu, nevar aizmirst pašus galvenos — celtniekus.

— Būvdarbi būtu krietni tālāk pārvirzījušies, — saka desmitniece b. Jaunzeme, — bet visu laiku nebija vajadzīgie materiāli. Tagad šie trūkumi novērsti.

Tiešām, lai cik tas arī smieklīgi izklausītos — pat vēl tikai augustā jaunceltnē pavisam strādāja... četri cilvēki! Taču tagad šis skaits vairāk kā desmitkārtšojies un darbā panākts pat nokavētais. Celtnieku bri-

gades regulāri pārsniedz dotos uzdevumus. Brigadieru b. Konrada un Svecas vadītās brigades dienas uzdevumu veic par 170 — 180 procentiem.

Ne jau vienmēr darbi tik viegli padodas. Gadās arī sastapties ar dažādām grūtībām. Lūk, trešajā stāvā strādā kolonnas betonētāji b. Svecas vadībā. Transporta strādniekiem Jaunzemei, Trankelei un citiem ko nopūlēties, lai piegādātu vajadzīgo betona masu. Līdz trešajam stāvam to paceļ mehānismi, bet tālāk vienīgi noderīgs pats primitīvākais paņēmieni — ar spaiņiem.

Līdzīga nelaime arī ugunsdzēsības baseina būvētājiem. Apaļais baseins 3 m dziļumā un 7 m caurmērā jāizrok ar parastajām lāpstām. Ar ekskavatoru gan būtu vienkārši, bet tas pašreiz nav dabūjams. Laiks pieturas izdevīgs, tādēļ jāpasteidzas, lai līdz Jaungadim izbūvētu ne tikai baseinu, bet noklātu arī jumtu un katrs taču cenšas, lai ātrāk to veiktu. Tādēļ arī grūti nosaukt visus čaklos darba darītājus. Jā pieminam b. Ģiguli, Goldmani un Zandbergu, nevar aizmirst arī invalidu — namdari Kruļovu, armaturistu Brāliti, namdarus Kārli un Jāni Bergus un daudzus citus. Jaunzeme, Trankele un Goldmanis atrod arī laiku mācībām: viņi mācās Strādnieku jaunatnes vidusskolā.

Jaunais kinoteatris ar 420 vietām jānodod lietošanā līdz Padomju Latvijas 17. gadadiņai, tādēļ katram darbā jāieslēdzas ar īstu degsmi.

R. Lidumnieks

Pirmajā vidusskolā

Žetonu izsniegšanas vakars

15. decembra vakarā Kuldīgas I vidusskolas zālē pulcējās vecāko klašu audzēkņi un viesi, lai kopīgi atzīmētu žetonu izsniegšanu 11. klašu skolēniem.

11.-a klases vecākā Spēlmane uzrunā vakara dalībniekus, pastāstot par 11. klašu skolēnu sekmēm, uzvedību un sabiedrisko darbu, kas jau apgūti un kas vēl veicams. Tad klašu audzinātājas izsniedz žetonus.

Direktors b. Jostsons uzrunā žetonu saņēmējus, norādot, ka žetoni ir kā avanss, bet avansu izsniedz tikai tam, kam uzticās. Skola tic, ka žetonu saņēmēji attaisnos dāvāto uzticību un atlikušo laiku līdz

skolas pēdējai dienai pavadīs spraigā darbā, tā, lai visi 11. klašu audzēkņi būtu cienīgi saņemt gatavības apliecības.

Seko priekšnesumi, ko sagatavojuši 11. klašu skolēni: Uktīņa deklamē 11.-b klases skolnieces Helmšteinas sacerēto dzejoļu „Žetons”. Rūpīgi sagatavojušas solo dziesmas Zandmane un Vilensone. Izteiksmīgi skan meksikāņu tautas dziesma Aivara Beikas izpildījumā. Apsiņa un Vaiņvada iepriecina skatītājus ar veikli izpildītu deju.

Priekšnesumi beidzas, un pēc īsa pārtraukuma atskan deju muzika. Jaunie žetonu saņēmēji dejo pirmo valsei.

V. Viksna

Vecāku sapulce

Svētdien Kuldīgas I vidusskolā notika skolēnu vecāku sapulce, kurā piedalījās kupls dalībnieku skaits. Skolotāja b. Liekna referēja par skolēnu sanitāri higiēnisko audzināšanu, šai sakarā galvenokārt izceļot pašapkopšanos un vecāku personīgo piemēru. Pēc referāta debatēs piedalījās b. Bērtulsone, Teikmane, Burke un citi. Vecāki pamatoti atzina, ka skolēniem lielas grūtības sagādā zobu ārstēšana, kas rajona poliklinikā notiek

ļoti gausi. Vairāki vecāki izteica skolas vadībai lūgumu sadarbibā ar rajona poliklinikas skolēnu zobu ārstēšanai paredzēt speciālas stundas. Debatēs runāja arī par smēķēšanu, par to, ka ne visi vecāki pietiekami cīnās, lai izskaustu jaunietos šo kaitīgo ieradumu.

Pēc sapulces klašu audzinātāji iepazīstināja savu klašu skolēnu vecākus ar bērnu sekmēm un uzvedību.

V. Bērziņa

Aug kulturas un izglītības iestāžu tikls

Preiļi. Pēdējos divos gados rajonā atvērti pieci klubi un sešas bibliotēkas. Tagad katrā ciema padomē ir klubs un bibliotēka.

Nesen sāka darboties klubs Kaļiņina vārdā nosauktā kol-

chozā. Tuvojas nobeigumam kluba būve lauksaimniecības arteli „Krasnij Oktjabri”. Kluba zālē ir vietas 450 skatītājiem. Preiļu centrā ceļ jaunu kulturas namu. Tā būvētājsignēti 2,5 miljoni rubļu.

(LTA)

ESTRADES DIALOGS

PIRMS REFERATA

Priekšsēdētājs.

(Iznākot uz skatuves lašu) ... lai paaugstinātu ražas ieguvu ... ir jāpievērš uzmanību ... ja - a un noslēgumā jāpār-lasa viss referāts no sākuma līdz beigām.

Grāmatvedis. (Uznāk. Rokā tam bankas dokumenti) Lūdzu parakstiet man bankas pārskaitījumus.

Priekšsēdētājs. Jūs traucējat mani netaikā. Šovakar atskaišu sapulce — jā-lasa referāts.

Grāmatvedis. Zinu. Jau no paša rīta viss kolchozā dūc kā bišu strops.

Priekšsēdētājs. Tiešām?

Grāmatvedis. Un kā vēl. Kolchoznieki jau sen šo sapulci gaida.

Priekšsēdētājs. Referāts man būtu tā kā kārtilbā. Es tikai joti

baidos no dažādiem jautājumiem un replikām, tas ir, no tiem, kurus kolchoznieki var uzstādīt no vietas.

Grāmatvedis. Jautājumi un replikas noteikti neizpaliks. Mūsu kolchoza ļaudis ir ļoti kareivīgi noskaņoti.

Priekšsēdētājs. Bet es nemaz. Pie tam es esmu ļoti nervozs. Mani var viegli izsist no sliekšņa šie jautājumi. Var sajaukt visu referātu.

Grāmatvedis. Bet jūs nepiegrīziet vērības šiem jautājumiem.

Priekšsēdētājs. Tas ir — kā nepiegrīzēt vērības ...?

Grāmatvedis. Pavisam vienkārši. Jums jā-tas vai arī iemetis kādu rep-liku referāta lai-kā, bet jūs — la-

siet savu referātu tikai tālāk un tālāk. Bet ja jautājumi un replikas jās stiprī trauce, tad, lai nesajauktu referātu, atkārtotiet iepriekšējā teikuma pēdējos vārdus. Skaidrs?

Priekšsēdētājs. Domājat, ka iznāks?

Grāmatvedis. Noteikti. Varam jau arī pamēģināt. Jūs lasiet referātu, bet es uzdošu dažus jautājumus un replikas. Starp citu es jau arī zinu, kas pašreiz visovairāk interesē mūsu kolchozniekus — tā kā jautājumi būs tie paši, ko varbūt jūs dzirdēsiet sapulcē.

Priekšsēdētājs. Tiešām — varbūt pamēģināsim. Labi, sāku savu referātu. „Biedri, mūsu kolchozs pagājušā laika

periodā strādājis vispār, kā saka, uz limeņa. So to mēs esam veikuši, bet, taisnību sakot, šo to arī vēl neesam paveikuši. To šo to, ko mēs esam veikuši — tas jau vairs nav šis tas, bet ir jau kaut kas! Tie trūkumi, kas mums bija agrāk, tos turpmāk neatkārtosim vairs nekad.

Grāmatvedis. Kad lopu kūti tiks iekārtota apsildīšana?

Priekšsēdētājs. ... vairs nekad. Tā arī ziniel, nekad! Mums jāpaceļ mūsu darba disciplina. Tās ir mūsu kopējās intereses. Darba intereses man ir vistuvākās un visdārgākās.

Grāmatvedis. Kāpēc jūs sieva un meita nestrādā kolchozā?

Priekšsēdētājs. ... tas man ir vistuvākās un visdārgākās. Kas attiecas uz dar-

ba disciplīnu, tad arī es to apsolu leņot, kā es, tā arī mani vistuvākie palīgi.

Grāmatvedis. Kas iztīrģoja kolchoza siēnus un nandu iebāza sev kabatā?

Priekšsēdētājs. ... kā es, tā mani vistuvākie palīgi. Kaut arī mums vēl daudz kas nav tā, kā tas būtu vajadzīgs, visu atbildību uzņem es viens.

Grāmatvedis. Kas iztērēja kulturas fonda līdzekļus savām personīgām vajadzībām un kam par to jāatbild?

Priekšsēdētājs. ... visu atbildību par to uzņem es viens. Jūs labi redziet, kā es strādāju un milu savu darbu. Bez tā es nekad nē gadijuma nevaru dzīvot.

Grāmatvedis. Kāpēc jūs novietojāt pie sevis mājās divas kolchoza govīs?

Priekšsēdētājs. ... bez tā es nekad nē gadijuma nevaru dzīvot. Es pacelšu mūsu kolchozu vēl nebijušos augstus, bet visus tos, kas traucēs

mūsu darbu — vajadzēs aiztriekt kaut vai ar slotas kātu.

Grāmatvedis. Ko darīt ar tādu priekšsēdētāju?

Priekšsēdētājs. ... vajadzēs aiztriekt kaut vai ar slotas kātu.

Grāmatvedis. Pareizi — ar slotas kātu.

Priekšsēdētājs. Es jau arī teicu, ka ar slotas kātu. Pagaidiet, ko tad aiztriekt?

Grāmatvedis. Jūs.

Priekšsēdētājs. Es jau arī teicu, ka mani ... pagaidiet, kas nu iznāk, ka es pats sevi?

Grāmatvedis. Pareizi iznāk. Jūs un Jums līdzīgus vajaga aiztriekt no kolchoza.

Priekšsēdētājs. (Ārpus lomas). Mēs varbūt sabiezīnājam krāsas?

Grāmatvedis. Varbūt, ka tādi priekšsēdētāji nemaz nav?

Priekšsēdētājs. Bet ja vēl kaut kur tādi bātū ...

Grāmatvedis. ... tad tikai ar slotas kātu ...

Priekšsēdētājs. ... vai ne?

Tulkojis O. LIEPA

Par tiem, kuri nevēlas godīgi strādāt

Katrs godīgs, darba spējīgs jauniešs-strādā noteiktā darbā vietā, jo darbs pie mums ir goda lieta. Bet, neskatoties uz to, vēl atrodami atsevišķi jaunieši, pat komjaunieši, kuri nevēlas godīgi strādāt un nodarbojas ar zādībām.

Tā komjauniešs Osvalds Ķepals, lauksaimniecības arteļa „Boļševiks” kolchoznieks, šajā gadā līdz augustam izpelnīja tikai dažas desmit izstrādes dienas. Ķepals dzīvoja uz savas civilsievas un mātes rēķina. Lai būtu nauda, Ķepals jau pagājušajā gadā apzaga darba nespējīgu kolchoznieku. Šā gada maijā viņš izzaga kolchoza vaislas karpas, bet augustā atkal apzaga kādu kolchoznieku. Mantas Ķepals pārdeva un naudunodzēra. Kuldīgas rajona tautas tiesa piesprieda Ķepalam 8 gadus labošanas darbu no-metnē.

Bez noteiktas darba vietas dzīvojošais pilsonis komjauniešs Kārlis Rožlejs, neilgi pēc demobilizēšanās no Padomju Armijas, sāka nodarboties ar zādībām. Šā gada augustā jaunietis pie lauksaimniecības arteļa „Komunars” kantora kinoizrādes laikā nozaga Ilmaram Mūrniekam piederošu velosipēdu. Septembrī viņš no kolchoza „Komunars” diķa kopā ar nepilngadīgo jauniešu skolnieku Aivaru Būdu izzaga 84 karpas. 2. decembra vakarā viņš atkal nozaga vairāk kā 100 karpas, kurās bija ielaistas bedrē pārdošanai. Arī šo jauniešu nekas nespieda nodarboties ar zādībām kā tikai slinkums godīgi strādāt. Par izdarīto noziegumu jauniešs Rožlejs stāties tautas tiesas priekšā.

Lūk, tā notiek, kad vecāki ir vienaldzīgi par savu bērnu gaitām. Piemēram, Aivars Būda skolā uzvedas labi, bet mājās māte pieņēma no viņa zagtas zivis. Kāpēc viņa gan neprasiņa: „Kur tu tās ņēmi?”

V. Biksons, iecirkņa milicijas pilnvarotais

SPORTS

Bokss

Pēc ilgāka pārtraukuma BASB „Daugava” sporta namā šinīs dienās notika boksa sacensības „Atklātais rings”. Sacensības piedalījās bokseri no BASB „Daugava”, Kuldīgas I un II vidusskolas. Vislielākais dalībnieku skaits bija no II vidusskolas, kuri arī guva visvairāk uzvaru: III svarā — Vasiljevs, Leonovs, Čima, II svarā — Matvejevs, visvieglākajā svarā — Alferjevs, II pusvidējā svarā — Ivanovs, pussmagajā svarā — Maksimovs. No „Daugavas” pārstāvjiem uzvaras izcīnīja Vichmanis, Radionovs, Gindra, Pavlovs, no I vidusskolas — Bušmanis un Dreimanis. Techniski labas cīņas bija starp bokseriem Gaili (I vidusskola) un Gindru („Daugava”). Sevišķi spraiga cīņa izvērtās starp Čuviļski (II vidusskola) un I klases bokseri Pavlovu. Uzvaru izcīnīja Pavlovs.

A. Āboliņš

STARPTAUTISKAIS APSKATS

Kas kavē ANO Ģenerālās Asamblejas darbu

Kopš ANO Ģenerālās Asamblejas 11. sesijas atklāšanas dienas pagājis mēnesis. Tomēr Asamblejas darba kārtībā paredzēto vairāku ļoti svarīgu jautājumu izskatīšana līdz šim vēl nav sākusies. Tikai pagājušās nedēļas beigās noslēdzās vispārējā diskusija, kas šoreiz turpinājās daudz ilgāk nekā iepriekšējās sesijās. Būtu dabiski, ka pēc tam Ģenerālajā Asamblejā sāktu apspriest tādus akutus jautājumus kā atbrūņošanās, atomu un ūdeņraža ieroču aizliegšana, stāvoklis Alžīrijā un citus. Tomēr Ģenerālās Asamblejas tribīni amerikāņu un angļu bloks izmanto pavisam citiem mērķiem.

ASV delegācija un tās piekritēji Ģenerālās Asamblejas darbu ievadījuši ačgārnā virzienā. No jauna izvilkti dienas gaismā tā dēvētais „Ungārijas jautājums”, lai piespiestu ANO rupji iejaukties Ungārijas iekšējās lietās. Laižot darbā „balsošanas mašīnu”, Savienotajām Valstīm izdevās 12. decembrī panākt vēl vienu provokatorisku rezolūciju, kas liecina par reakcionāro spēku mēģinājumiem izmantot Apvienoto Nāciju Organizāciju, lai mīdītu kājām brīvu valstu suverenitāti un neatkarību.

Kņada, kas Ģenerālajā Asamblejā sacelta tā dēvētajā „Ungārijas jautājumā”, veicina stāvokļa saasināšanos Ungārijā. Ungārijas kontrrevolūcijas paliekas šajās dienās atkal pacēlušas galvu, mēģinādamas izprovocēt nekārtības un streikus. Tas ir vēl viens neapgāzams pierādījums, ka fašistisko dumpi Ungārijā sagatavojusi rietumvalstu izlūkošanas centri, vispirms ASV reakcija.

Gari un plaši runādamas par Ungārijas notikumiem, im-

perialistiskās aprindas cenšas sasniegt arī citu mērķi. Tās acīmredzami grib novērst Ģenerālās Asamblejas uzmanību no tiem jautājumiem, kuros vitali ieinteresēta cilvēce. ASV prezidents to nesen paziņoja pilnīgi noteikti. Viņš teica, ka tagad nevar būt ne runas par atbrūņošanās problēmas apspriešanu Apvienoto Nāciju Organizācijā. Gluži otrādi, fakti rāda, ka ASV visādi mudina savus sabiedrotos izvērst drudžainu bruņoanos. To rāda arī Ziemeļatlantijas savienības padomes sesija, kas notika Parīzē. Šajā sesijā apsprieda tiri militāra rakstura jautājumus.

Zem demokrātijas un socialisma spēku saliedēšanas karoga

Šajās dienās Romā notika Itālijas Komunistiskās partijas VIII kongress. Tas ir svarīgs notikums ne tikai Itālijas progresīvajiem spēkiem, bet arī visai starptautiskajai komunistiskajai kustībai. Itālijas Komunistiskā partija nodibināta pirms 36 gadiem. Šai laikā tā nogājusi slavenu ceļu, kļuvusi par partiju, kam ir vislielākā ietekme Itālijas darbaļaužu vidū. Kompartija apvieno vairāk nekā divus miljonus itāliešu tautas labāko pārstāvju. Biedru skaita ziņā tā ir pati lielākā no visām marksistiskajām partijām partijām kapitālistiskajās zemēs. Itālijas komunisti virišķīgi cīnās par demokrātisku, neatkarīgu Itāliju, nes augstu paceltu socialisma, miera un tautu draudzības karogu.

IKP VIII kongresa darba kārtībā bija divi galvenie jautājumi: 1) Par Itālijas ceļu uz socialismu, par darbaļaužu šķiru demokrātisku valdību un 2) Partijas statutu. Pirmajā jautājumā referēja partijas ģenerālsēkretārs Palmiro Toljati.

Viņš dziļi analizēja pašreizējo starptautisko stāvokli un politisko situāciju Itālijā. Referents un delegāti, kas runāja debatēs, uzsvēra, ka imperālistu izraisītā agresija pret Ēģipti ir ne tikai mēģinājums saglabāt koloniālo iekārtu, bet arī mēģinājums nepieļaut starptautiskā saspīlējuma tālāku vājināšanos, atgriezties pie „aukstā kara”. Kongresā atzīmēja, ka tie paši centieni iedvesmojuši arī imperialistiskos spēkus, kas organizēja kontrrevolucionāro dumpi Ungārijā.

Kongresā tika minēti spilgti fakti, kas raksturo Itālijas ekonomisko stāvokli. Itālijas strādnieku šķiras dzīves un darba apstākļi nemītīgi pasliktinās. Itālijā ir apmēram 2 miljoni pilnīgu bezdarbnieku. Daudzi darbaļaudis ir daļēji bezdarbnieki. Dienvidos veselos lauksaimniecības rajonos, kā arī rūpniecības centru tuvumā valda trūkums. Īstie Itālijas saimnieki ir lielie monopoli — pats reakcionārākais spēks Itālijā.

Radoši izstrādājama jautājumu par ceļiem un formām cīņai par socialismu savā zemē, Itālijas Kompartija piešķir vienu lielu nozīmi Padomju Savienības pieredzes izmantošanai un itāliešu darbaļaužu vienības nostiprināšanai. Itālijas komunisti, savā referātā uzsvēra b. Toljati, ir dziļi pateicīgi Padomju Savienībai, ievērojot to lomu, kāda tai un tās Kompartijai ir socialistiskajā pasaulē un starptautiskajā komunistiskajā kustībā.

Kongresa delegāti atsaucīgi uzņēma PSKP un citu brālīgo komunistisko un strādnieku partiju pārstāvju runas kongresā. Šajā vienprātībā tāpat kā visā kongresa darbā spilgti izpaudās nesatricināmā starptautiskā solidaritāte, kas vieno marksistiskajām partijām, šo partiju kopīgie dziļie vēsturiskie mērķi.

V. Charkovs

Jaungada karnevals Kuldīgas kultūras namā

Kā katru gadu, tā arī šogad rajona kultūras nams gatavojas jaunā gada sagaidāšanas karnevālam.

Kas tad īsti notiks karnevālā?

Kultūras nama direktors b. Patčs tagad visai bieži redzams kopā ar grāmatvedi b. Pūrmali un reklāvedi b. Rockalni. Izdodas arī uzzināt, ka viņus nodarbina jautājums par vērtīgu balvu iegādāties labākajām karnevala maskām. Dzirdamas sarunas par fotoaparātu, pat par radioaparātu... un daudzām citām balvām, kuru kopsumma šogad būs — pieci. Bez tām vēl paredzētas pārsteigumu balvas izdomā bagātākām maskām.

Ir jau pieteiktas dažas interesantas maskas un jāsaka, ka karnevala apmeklētājiem ir plašas iespējas izveidot maskas par visdažādākām temām, kā, piemēram, lauksaimniecībā — slaucēja, traktorists, labākā ražas leguveja, kukuruzas audzētāja, kā arī maskas negatīvā nozīmē — kolchoza slais, svaudošais priekšsēdētājs un citi. Dažādi pozitīvi un negatīvi notikumi var būt par pamatu karnevala maskām, kaut vai — strādnieks ar pārsniegtu gadu plānu, mūsu darbs mieram, vecaiņu

apguvējs, jaunā piecāde — uzvaru piecāde, karu — birokratismam, kā arī maskas ar starptautisku nozīmi — tautu draudzība, brīvā Ēģipte, interventu neveiksme un daudzas citas.

Maskas jāpateic rajona kultūras namā līdz š.g. 30. decembrim pie mākslinieciskā vadītāja vai arī kanceleijā.

Lai apmeklētājiem radītu īstu karnevala noskaņu, daudz domājuši Kultūras nama mākslinieciskais vadītājs b. Inteps un dekorators b. Garokalns. Ar visai asprātīgiem tehnikas paņēmieniem b. Inteps gatavo gaismas efektus. Projektori, krāsainās spuldzes gan uzdegoties, gan dzīstot — mīļģojot apgaismo karnevala rotā tērptu zālī. Daudz interesantas izdomas b. Garokalna zīmētās karikatūras. Jautrību un precīgu pārsteigumus apmeklētājiem sagādās laimes aka, kurā būs pāri par 300 laimestu. Humora cēlonitājiem īsti pa prātam būs jautrs Jaungada estrādes uzvedums. Ari fabrikas „Vulkans” deju muzikas kapela, kura piedalīsies karnevalā, sagatavojusi jaunu deju repertuaru.

O. Lilepa

Ievērojiet ugunsdrošības noteikumus Jaungada eglīšu sarīkojumos

Pilsōņi! Nepareizi uzstādot Jaungada eglītes, var notikt atgadijumi, kas izsauc ugunsgrēku, tādejā jāievēro visi ugunsdrošības noteikumi.

Eglītes jāuzstāda uz stingra pamata 1 metra attālumā no apkures ierīcēm, gultām, logu aizkariem un citiem ātri degošiem priekšmetiem. Ap eglīti jābūt arī brīvai telpai. Ir ieteicams lietot elektriskās svecītes un ne lielākas kā 12 voltu.

Nav atļauts svecītes pieslēgt elektrotīklam ar telefonu un citiem vadiem.

Ja eglītes apgaismošanā lieto parastās svecītes, tad tās ir stingri jāiestiprina svečturos un tās pat stingri jāiestiprina pie eglī-

tes zariem un jāraugas, lai liesmas neaizsniedz eglītes rotājumus.

Lietojot parastās svecītes, kā eglītes rotājumu nevar lietot vatli, marli, papīru un citus ātri degošus materiālus.

Aizliegts maziem bērniem aizdedzināt parastās un brīnum-svecītes.

Nedrīkst pie eglītes ar aizdegām svecītēm atstāt bez uzraudzības mazus bērnus.

Pilsōņi! Rīkojot Jaungada eglītes, ievērojiet visus ugunsdzēsības noteikumus.

Pilenoks,
Kuldīgas rajona vecākais
ugunsdzēsības inspektors.

AIZRĀDĪJUMS

Lietiskās un tēlotājas mākslas izstādē Kuldīgas novadpētniecības muzejā atvērta no 15. decembra

1956. gada līdz 15. janvārim 1957. gadam.

Valentīns Ovečkīns

GRŪTAIS PAVASARIS

(48. turpinājums)

Un nav nekāds tēja vai sprukstīgs, kuru ražošana nepieņemtu. Puišs kas puišs, izglītots, stipru veselību. Steva viņam jauna skaistule, divi bērni. Viņš ar viņa iemaņām arī rūpnicā būtu neaizstājams. Īrgi viņam vienmēr brangi, telcami, iejūgs salabots, rati kārtībā. Alzpagājušajā ziemā vadāja uz fermām lopbarību. Sals bija negants, putenis, bet nebija tādas dienas, kad viņš atteiktos braukt pēc siena. Kāju apsaldēja, bet arī to noklūšēja, kamēr norima putenis un sava da lopbarību rezervai vairākiem dienām. Tikai tad aizgāja pie ārsta uz Orechovku.

Bet ar kāju jau bēdīgi, sāka kļūt melna. Divus pirkstus nogrieza. Grīša man teica: „Ari es būtu drāzīs uz pilsētu, nav taču nekā jauna, ja kolchoznieks aiziet par strādnieku: arvien no sādžām laudis devušies uz rūpnicām, arī jaunceltņiem darba spēku vervē pa sādžām. Bet pašlaik nevaru. Tad es būtu it kā dezertieris. Kauns no tētiņa.” Varbūt, pa lielceļu uz Stepanovku braukdams, esi ievērojis — tur ceļmalā akmeņš stabs, ar aso smaili un tani iekaltu zvatzīmi? Tajā vietā divdesmit deviņā

gadā kulaki nogalināja Grīšas Zubenko tēvu. Viņš bija mums pirmās biedrības priekšsēdētājs. Uzglūnēja viņam nakti tirumā un, līdz nesamaņai piekautu, sadedzināja. Tur stāvēja ar tieja kuldmašina un labības kaudze. Aizsvīlināja to un viņu lemata uguņi. Ja nebūtu bijis sarga, kas, paslēpies nepļautajos kviešos, noskatījās, kā tie viņu nobēdēja, neviens ī nezinātu, kur cilvēks palicis... Komjaunleši mums ir labi. Skat, šī meitene Klava Kostriķina, kas atteicās zagt putnu kūti olas viņu banketiem. Tagad viņu ievēlēja kolchoza valdē. Pareizi ievēlēja! Kas par to, ka jaunā, tikai 19 gadu? Kad sāks kolektivizācija, taisni šī jaunatne bija īstenais aktīvs! Un tā Zaļeva, slaucēja, kas iesniedza lūgumu uzņemt partijā — arī rūpīga sleiviete, patiesīga, par taisnību tev uguni ies. Un Nadežda Ivanovna Propina, mūsu bojā gājušā varoņa māte. Tā jau veda un veselīgu vārģa, tirumā nestrādās, bet vai tad partijā pieņem pēc veselības? Sapulcē nodos balsi pret nebušēnām, kādam tukšgalvim prātu ieskaldros — arī tas ir lielā lieta.

— Bet kāpēc tu pats, Tichon Kondratič, neatzīji no kolchoza

uz MTS vai uz pilsētu? — jautāja Martinovs. — Tu vēl jo vairāk būtu varējis strādāt kaut kur rūpniecībā — specialitātē rokās.

— Esmu taču vienīgais kalējs kolchozā, Larionč! — vienkārši atbildēja Suchorukovs. — Uz manla tur balstās visa saimniecība. Kā puiklīs man lasija grāmatā par indiāņiem „Pēdējais mohikānis”. Lūk, arī es tā pa visu apvienoto kolchozu esmu palicis viens. Orechovkā kalējs nomira, Stepanovkā aiz vecuma pārstāja kalt. Un jaunos neapmācīja. Nu, rīzies arī es no kolchoza, kas tad iznāks? Visu tur pajuks — nebūs cilvēkiem ar ko strādāt tirumā. Kā esēšas sava diē kārtībā, piekabes uztaisīs traktoriem, plaukmašīnas saremontēs? Kas Grīšam Zubenko rītenī apstipros, zirgus pūrkāls? Sieviešiem vērtīgamā mašīnā kļokis atūzīs — ī to nebūs kas salabo. Atzīšies es, cietīs viss kolchoza manis dēļ. Nē, nē, man kolchoza kalvē, redzams, tā ī mūžu lemts nostrādāt.

— Bet roka? — Roka sadzis. Dakteris solās, ka pēc mēneša būstot kā jaunā. Ne jau kalvē es tū sakropļojos, nāmdari pacienāja. Līdzēju viņiem spēres jumtā uzcelt, bet viņi baļķa nenoturēja — un man

pa roku. Bet es jau tev stāstīju... Agrāk no kolchoza neaizgāju, bet tagad nu pavisam nav ko liet, — turpināja Suchorukovs. — Saejam mēs tā kopā — es, Zubenko, Kaenija Pankratova, vēl tādi kolchoznieki, kas strādāja, nepameta — un spriežam savā starpā, mierināmies: mē, durakos galu galā nepaliksim mēs, bet tie, kas par mums pīrgājās. Nevar būt, ka novedīs mūsu kolchozu līdz sabrukumam!... Teikšu, Larionč, lai cik bija ļauni, taču kolchozu nelamājam. Tādas šaubas nebija tautā, ka kolchozs, klau — nepareizi, nekas tur neiznāks, jāgrīžas atpakaļ uz viensētu. Lai atceramies šo viensestas dzīvi, kā ežās cits citam ar mītiem galvas ledauzijām! Kā kolchozā sagājuši, to nenozēlojam. Bet par nebušanām āķendējāmies visstiprākajiem vārdiem! Ļ savu valdīšanu lamājam, ī jume, rajona vadītājiem, tika, ī augstāk vienam otram.

— Lamājāt polniti. Bet kādej klusējāt tik ilgu laiku, negriežāties partijas rajona komitejā? MTS direktoram izstāstījāt visu, bet pie manis negriežāties. Nu, lūk, kaut vai tu. Kādej neslēdzi uz kādu dienu savu kalvi un neatbrauci uz Troicku? Neizstāstīji visu to, ko dzirdēju no tevis šeit?

Kalējs apjucis pakasīja pakausi. — Vai tad tur pie jums, rajona komitejā, kā ienāksi kabinētā uz pusstundu, visu izstāsti-

si? Te jums sēdes, te tālruni, ista kņada. Šeit mēs jau cik ilgi gujam līdzās, neviens mūs ne traucē, veselu nedēļu stāstu tev par savu kolchozu, un ī tad vēl visu neesmu izstāstījis... Zini, Larionč, viņš atmeta ar roku, — mēs esam dabūjuši redzēt pie mums tik daudz pīlvaroto, tādu, kas par valdi tālāk deguna nav rādījuši un ne ar vīnu, izņemot priekšsēdētāju, nav runājušies, ka tiecījam valrs ne visiem priekšniekiem. Par tevi sākumā tautā izgāja laba slava. Bet, lūk, par šo Bivalichu mēs bijām ar rajona komiteju ļoti nemierā. Te tu, var teikt, pats ar šo lietu sev sagāzi autoritāti. Tādām ciešuam kolchozam ledevāt tik nederīgu cilvēku! Gatavais birokrats, un ausis nepaceļ! Nodomājam: nevar būt citādi ka — biedrs Martinovs ar šo Bivalichu draugi. Rajona komitejā par viņu, acīm redzot, labās domās, ja jau uzticēja tādu kolchozu. Kur tad nu žēloties?

Martinovs aiz nepacietības pat ar pieciem un galvu izslēdās uz spilvena — tā viņam iegriežās celties. Sāka skaidrot kalējam rajona komitejas stratēģiju (cik reizi viņš to tik daudzām jau bija skaidrojis) un kāpēc citu partijas aktīva sūtni vidū izrādījušies tādi tipi kā Bivaličs.

(Turpinājums sekos)

Redaktors A. Blūms